[image: image1.png]

CÂMARA M CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

                                                             Estado de São Paulo

PROJETO DE RESOLUÇÃO nº      de 2014.

“ADITA-SE O ARTIGO 107-A À RESOLUÇÃO No 276, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2010 QUE “DISPÕE SOBRE O REGIMENTO INTERNO DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM””
A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:
Art. 1º Fica aditado o artigo 107-A à Resolução no 276 de 9 de novembro de 2010 que “Dispõe sobre o regimento interno da Câmara Municipal de Mogi Mirim”:
“Art. 107-A. Fica vedado aos vereadores o uso de telefone celular durante as sessões, salvo em seus intervalos.”
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua promulgação, revogando-se as disposições em contrário.
Sala das Sessões “Vereador Santo Róttoli”,
aos 31 de julho de 2014.

VEREADOR LEONARDO DAVID ZANIBONI
JUSTIFICATIVA
Urge incluir a aludida vedação no Regimento Interno para propiciar aos nobres edis a possibilidade de acompanhar mais atentamente os assuntos tratados em nossas sessões, vez que a atenção em si é condição prévia para deliberações de importância, como aquelas postas em sessão, demonstrando, ao mesmo tempo, maior respeito mútuo entre os parlamentares.
A vedação proposta não implica em impedir que o parlamentar passe ao seu assessor, ou pessoa de sua confiança, seu aparelho celular para possível atendimento emergencial, durante as sessões, desde que deixando-o em modo silencioso.
Ressalta-se também que em reuniões de pessoas, de qualquer natureza, é de praxe a não utilização de celular, pelos motivos óbvios de atenção, sossego etc, reflexo das normas de bom convívio social.

RUA DR. JOSÉ ALVES, 129 - CENTRO - FONE : (19) 3814-1210 - FAX: 3814-1224 - MOGI-MIRIM - SP

[image: image1.png]